³¹ «*Preterea quod prelibatus dominus comes tenere possit totum pratum sive clausum eiusdem domini, situm subtus dictam villam, ad clausum toto anno atque de huiusmodi clauso uti, prout de clausis veteribus in Gruerie comitatu usum est atque utitur, et quod animalia dicte ville in nulla anni parte in dicto clauso pasturare debeant sed ipse dominus comes supradictum clausum bene claudere debeat*» (AEF, chartes du bailliage de Gruyère, n° 918).

³² «*... dictus comes eosdem atque totam communitatem ipsius ville requisivit ut sibi dignarentur largiri certas particulas terrarum suarum existentium in territorio de Espagne prope clausum ipsius comitis qui quondam fuit Francisco de Ursens domicello, nuncupatum Grant Clos juxta les Gottes et prope clausum etiam quem ipse dominus acquisivit ab Aymone Champion vocatum Cloz ouz Champion; quasquidem terrarum particulas memoratus dominus comes etiam acquisivit ab Aymone Champion, ipsasque particulas terrarum predictarum dictis ambobus suis clausis adiungere satagens et volens et ipsas ad clausum et pro clauso toto anno tenere et possidere ...*» (AEF, chartes du bailliage de Gruyère, n° 172).

³³ AEF, chartes du bailliage de Gruyère, n° 887 (copie et traduction certifiées de 1731; l'original est déposé aux archives communales de Broc).

gu à un autre enclos de sa propriété. Ce même personnage encore – à moins qu'il ne s'agisse de son fils appelé aussi Jean –, ayant mérité, paraît-il, la profonde reconnaissance des habitants d'un autre village gruyérien – Sâles près Vaulruz –, ceux-ci lui accordent, en 1480, la permission d'enclorre une partie d'un pré qu'il possédait en cette localité, dit «grand pré de Sâles»³⁴.

Je remarque en passant que le souvenir des enclosures seigneuriales a passé dans la toponymie du canton de Fribourg, et sans doute de bien d'autres régions de la Suisse Romande. Qu'est-ce d'autre, en effet, que ces «grands clos», modernes lieux-dits de nos cartes au 1/25 000^e? Le toponyme «clos» ou «grand clos», surtout s'il n'est pas accompagné d'un patronyme, doit nous aider à localiser les différents éléments d'une réserve seigneuriale, ceux qui antérieurement s'appelaient «condémine» ou «pra domingue».

Je pense pour ma part que l'enclosure, par les seigneurs, de tout ou partie de leur réserve domaniale ressortissait à des motifs d'ordre spéculatif. L'exemple du comte François (mais il y en a d'autres dont nous ne pouvons parler, à Vuippens, à Pont, etc.) est représentatif de l'attitude d'un grand nombre de seigneurs des régions fribourgeoises à cette époque. On voit ce comte François, en 1455, et à plusieurs reprises, en 1458 et 1459, acheter, l'une après l'autre, des parcelles de terre contiguës³⁵. Puis, lorsqu'il a acquis un certain nombre de ces pièces, il en fait un «mas»³⁶ pour lequel il sollicite alors le privilège de l'enclosure. C'est un «rassembleur de terres» qui, non content d'adapter l'exploitation de son domaine à des vues nouvelles, entend encore en reculer les limites. Et je crois aussi que ces domaines arrondis, agrandis, étaient voués aux herbages et à l'élevage du bétail. Des documents, en tout cas, m'incitent à le penser: quand les seigneurs de Vuippens, dans les années 1480 et 1490, y parlent de leur indominure, il est surtout question de